
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159 45Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 156 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Fabíola Luise de Sousa Costa 
- matricula nº 5924719, ocupante do Cargo de Assessor de 
Comunicação II, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
Jurídico - CNJ no período de 01.07.2016 a 30.07.2016, em 
função das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário de Estado de Comunicação - em exercício

Protocolo 980106

PORTARIA Nº 136 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o seguinte:
1. Processo n° 2015/429324, que originou os contratos 
de n° 028/2015, n° 030/2015 e n° 031/2015, cujo objeto é o 
Fornecimento de Material de Expediente, publicado no DOE n°. 
33004 do dia 04 de novembro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora ANA PAULA DA SILVA PINTO, 
matrícula n° 57209539/4, para a Função de Fiscal de contrato 
Titular, dos contratos citados acima.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo 980160

PORTARIA Nº 155 DE 29 DE JUNHO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com os seguintes:
1. Processo n° 2012/49187, que originou o contrato de 
n°. 05/2012, cujo objeto é Contrato de locação de imóvel por 
tempo determinado, publicado no DOE n°. 32950 do dia 14 de 
agosto de 2015.
2. Processo n° 2015/378012, que originou o contrato 
de n° 027/2015, cujo objeto é a Prestação de Serviços de 
Manutenção e Recarga de Extintores instalados nas dependências 
da SECOM, publicado no DOE n° 32998 do dia 23 de outubro de 
2015. 
RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora MARIA DO SOCORRO SOUSA DE 

ALMEIDA, matrícula n° 5613663/7, para a Função de Fiscal de 
contrato Titular, dos contratos citados acima.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo 980166

PORTARIA Nº 138 DE 17 DE JUNHO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/243667/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Luiz Fernando Monteiro, mat. 
nº57203432, cargo de Secretario de Diretoria, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 800,00 (oitocentos reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30 
(Consumo) 0101000000 R$ 

600,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 980135

PORTARIA Nº 140 DE 17 DE JUNHO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/243682/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Luiz Fernando Monteiro, mat. 
nº57203432, cargo de Secretario de Diretoria, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 800,00 (oitocentos reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338
 333.90.36 
(Serviço de 

Pessoa Física)
0101000000 R$ 

600,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 980136

PORTARIA Nº 151 DE 27 DE JUNHO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/259844/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Antonio Jerônimo Vieira de França, 
mat. nº 567089, cargo de Assessor Especial II, o suprimento 
de fundos no valor de R$ - 400,00 (quatrocentos reais), para 
suprir as despesas a serviço desta Diretoria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33 
(Passagem e 
Locomoção)

0101000000 R$ 
400,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 980138

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141 DE 17 DE JUNHO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/246225/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), para o 
deslocamento ao município de Curuçá/Pa, no dia 20/06/2016, 
com o objetivo de efetuar visita técnica para realização de  
ofi cinas de Rádio do Projeto Biizu nestes municípios.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580/4
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 980105

PORTARIA Nº 142 DE 22 DE JUNHO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/252909/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), para o deslocamento 
ao município de Primavera/PA no dia 23/06/2016, para cobertura da 
inauguração da Fábrica de Cimento no município.
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: JAIME CORREA
CPF: 609.617.672-00
MATRICULA: 5919040
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 980107

PORTARIA Nº 144 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/86799/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), para o 
deslocamento ao município de Moju/Pa, no dia  24/06/2016, 
para cobertura das ações do Governo no município.
NOME: LÁZARO TAVARES DE MAGALHÃES JUNIOR
CPF: 539.986.931-49
MATRICULA: 5817560
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 980112

PORTARIA Nº 145 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/256621/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Capanema/PA no dia 
26/06/2016, para cobertura da inauguração da Unidade 
Integrada de Policia - UIP no município.
NOME: ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME:  ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 980121


